
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 51,181,910 38,247,649 12,934,261

국 2,493,149 995,716 1,497,433

균 5,909,000 5,744,000 165,000

기 9,500,434 9,683,834 △183,400

도 6,427,788 5,860,000 567,788

시 26,851,539 15,964,099 10,887,440

농업경쟁력강화 25,005,240 22,282,963 2,722,277

국 2,443,149 995,716 1,447,433

기 9,500,434 9,683,834 △183,400

도 5,433,788 4,881,000 552,788

시 7,627,869 6,722,413 905,456

청사운영관리 539,118 465,518 73,600

청사운영관리 539,118 465,518 73,600

401 시설비및부대비 117,000 45,000 72,000

01 시설비 117,000 45,000 72,000

○청사 정문 보수 22,000 0 22,000

○청사 외부창호 보수 50,000 0 50,000

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

405 자산취득비 5,120 3,520 1,600

01 자산및물품취득비 5,120 3,520 1,600

○당직실 집기류 구입 1,600 0 1,600

▷소파 900 0 900

▷탁자 150 0 150

▷공기청정기 550 0 550

900,000원*1개

150,000원*1개

550,000원*1대

고품질쌀 생산 지원 3,165,490 993,490 2,172,000

국 1,353,000 0 1,353,000

도 392,187 93,987 298,200

시 1,420,303 899,503 520,800

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상) 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 58,500 0 58,500

시 31,500 0 31,500

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 58,500 0 58,500

시 31,500 0 31,500

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상)(사

전사용) 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

국 210,000 0 210,000

도 58,500 0 58,500

시 31,500 0 31,500

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(자본) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(자본)(사

전사용) 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(홍보) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시험(홍보)

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

비료 가격안정 지원 1,672,000 0 1,672,000

국 1,003,000 0 1,003,000

도 200,700 0 200,700

시 468,300 0 468,300

402 민간자본이전 1,672,000 0 1,672,000

국 1,003,000 0 1,003,000

도 200,700 0 200,700

시 468,300 0 468,300

03 민간위탁사업비 1,672,000 0 1,672,000

○비료 가격안정 지원 1,672,000 0 1,672,0001,672,000,000원*1식

국 1,003,000 0 1,003,000

도 200,700 0 200,700

시 468,300 0 468,300

실질적인 농가 소득보전 16,772,554 16,955,954 △183,400

기 9,413,307 9,596,707 △183,400

도 4,097,774 4,097,774 0

시 3,261,473 3,261,473 0

공익직불금 9,343,600 9,527,000 △183,400

기 9,343,600 9,527,000 △183,400

301 일반보전금 9,343,600 9,527,000 △183,400

기 9,343,600 9,527,000 △183,400

12 기타보상금 9,343,600 9,527,000 △183,400

○기본형 공익직불사업 9,343,600 9,527,000 △183,400경정 9,343,600,000원

기 9,343,600 9,527,000 △183,400

농외소득원 확충 591,429 547,301 44,128



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 81,969 85,536 △3,567

도 125,073 113,532 11,541

시 384,387 348,233 36,154

농촌체험관광 활성화 93,730 73,530 20,200

301 일반보전금 0 4,800 △4,800

12 기타보상금 0 4,800 △4,800

○녹색농촌체험마을 사무장 지원 0 4,800 △4,800경정 0원

307 민간이전 65,000 40,000 25,000

02 민간경상사업보조 65,000 40,000 25,000

○초중고 녹색농촌체험학습 활동비 지원

65,000 40,000 25,000경정 65,000,000원

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,160 2,640 △480

국 1,350 1,650 △300

시 810 990 △180

301 일반보전금 2,160 2,640 △480

국 1,350 1,650 △300

시 810 990 △180

09 행사실비지원금 2,160 2,640 △480

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육

2,160 2,640 △480경정 2,160,000원

국 1,350 1,650 △300

시 810 990 △180

농어촌민박 활성화 5,400 6,000 △600

301 일반보전금 5,400 6,000 △600

09 행사실비지원금 5,400 6,000 △600

○농어촌민박협회 선진사례 조사연구 실비지원

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

농어촌민박 시설환경 개선 152,000 120,000 32,000

도 57,000 45,000 12,000

시 95,000 75,000 20,000

402 민간자본이전 152,000 120,000 32,000

도 57,000 45,000 12,000

시 95,000 75,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,000 120,000 32,000

○농어촌민박 시설환경 개선

152,000 120,000 32,000경정 152,000,000원

도 57,000 45,000 12,000

시 95,000 75,000 20,000

농촌체험휴양마을 사무장 지원 201,028 208,020 △6,992

국 76,014 79,281 △3,267

도 32,073 32,532 △459

시 92,941 96,207 △3,266

301 일반보전금 201,028 208,020 △6,992

국 76,014 79,281 △3,267

도 32,073 32,532 △459



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 92,941 96,207 △3,266

12 기타보상금 201,028 208,020 △6,992

○농촌체험휴양마을 사무장 지원

201,028 208,020 △6,992경정 201,028,000원

국 76,014 79,281 △3,267

도 32,073 32,532 △459

시 92,941 96,207 △3,266

정예농업인 중점육성 1,200,472 1,036,163 164,309

국 317,250 219,250 98,000

도 279,156 269,659 9,497

시 604,066 547,254 56,812

여성농업인 복지바우처 지원 514,600 546,400 △31,800

도 205,840 218,560 △12,720

시 308,760 327,840 △19,080

301 일반보전금 514,600 546,400 △31,800

도 205,840 218,560 △12,720

시 308,760 327,840 △19,080

01 사회보장적수혜금 514,600 546,400 △31,800

○여성농업인 복지바우처 지원

514,600 546,400 △31,800경정 514,600,000원

도 205,840 218,560 △12,720

시 308,760 327,840 △19,080

농업마이스터대학 운영 지원 26,718 0 26,718

308 자치단체등이전 26,718 0 26,718

07 자치단체간부담금 26,718 0 26,718

○강원마이스터대학 운영지원

26,718 0 26,71826,717,750원*1식

청년농업인 영농정착 지원 454,643 314,643 140,000

국 317,250 219,250 98,000

도 40,468 27,868 12,600

시 96,925 67,525 29,400

307 민간이전 449,643 309,643 140,000

국 314,750 216,750 98,000

도 40,468 27,868 12,600

시 94,425 65,025 29,400

02 민간경상사업보조 449,643 309,643 140,000

○청년농업인 영농정착 지원금

449,643 309,643 140,000경정 449,643,000원

국 314,750 216,750 98,000

도 40,468 27,868 12,600

시 94,425 65,025 29,400

승계농 정착지원금 지원 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 4,000 0 4,000

○승계농 정착지원금 지원 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

청년농 육성지원 60,000 34,609 25,391

도 20,400 12,783 7,617

시 39,600 21,826 17,774

402 민간자본이전 48,000 22,609 25,391

도 14,400 6,783 7,617

시 33,600 15,826 17,774

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 22,609 25,391

○청년농 창업기반구축 지원

48,000 22,609 25,391경정 48,000,000원

도 14,400 6,783 7,617

시 33,600 15,826 17,774

농촌복지 및 지역활성화 2,072,777 1,621,137 451,640

국 600,000 600,000 0

기 87,127 87,127 0

도 462,042 228,492 233,550

시 923,608 705,518 218,090

새농촌 건설운동 활성화 25,640 26,500 △860

207 연구개발비 19,140 20,000 △860

01 연구용역비 19,140 20,000 △860

○기업형 새농촌 마을만들기 기본계획 수립(3개

마을) 19,140 20,000 △860경정 19,140,000원

기업형 새농촌사업 400,000 0 400,000

도 240,000 0 240,000

시 160,000 0 160,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 240,000 0 240,000

시 160,000 0 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○기업형 새농촌 도약마을 2단계 지원(2020년

선정) 400,000 0 400,000200,000,000원*2개소

도 240,000 0 240,000

시 160,000 0 160,000

농지의 보전관리 208,960 142,460 66,500

201 일반운영비 208,000 141,500 66,500

01 사무관리비 196,000 129,500 66,500

○농지위원회 설치 운영 133,000 66,500 66,500경정 133,000,000원

여성농업인 노동경감 지원 240,000 257,200 △17,200

도 90,000 96,450 △6,450

시 150,000 160,750 △10,750

402 민간자본이전 240,000 257,200 △17,200



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 90,000 96,450 △6,450

시 150,000 160,750 △10,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 257,200 △17,200

○여성농업인 노동경감 지원

240,000 257,200 △17,200경정 240,000,000원

도 90,000 96,450 △6,450

시 150,000 160,750 △10,750

여성농업인 복지지원금 지원 3,200 0 3,200

301 일반보전금 3,200 0 3,200

01 사회보장적수혜금 3,200 0 3,200

○여성농업인 복지지원금 지원 3,200 0 3,200200,000원*16명

농업인프라 구축 25,553,734 15,673,348 9,880,386

국 50,000 0 50,000

균 5,909,000 5,744,000 165,000

도 994,000 979,000 15,000

시 18,600,734 8,950,348 9,650,386

농업기반 정비 3,974,617 3,912,117 62,500

국 50,000 0 50,000

도 979,000 979,000 0

시 2,945,617 2,933,117 12,500

한발대비용수개발사업 62,500 0 62,500

국 50,000 0 50,000

시 12,500 0 12,500

201 일반운영비 62,500 0 62,500

국 50,000 0 50,000

시 12,500 0 12,500

01 사무관리비 62,500 0 62,500

○가뭄대비 긴급용수개발 장비 임차료(사전사용

) 62,500 0 62,50062,500,000원*1식

국 50,000 0 50,000

시 12,500 0 12,500

수리시설 유지관리 1,577,616 1,267,440 310,176

저수지 편입토지 보상 310,176 0 310,176

401 시설비및부대비 310,176 0 310,176

01 시설비 310,176 0 310,176

○만종소류지 편입토지 보상 73,984 0 73,984

○섭재소류지 편입토지 보상

236,192 0 236,192

73,984,000원*1식

236,192,000원*1식

농촌환경 개선 629,200 429,200 200,000

균 210,000 210,000 0

시 419,200 219,200 200,000

시군역량강화 300,000 300,000 0

균 210,000 210,000 0

시 90,000 90,000 0



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 82,000 71,000 11,000

균 57,400 49,700 7,700

시 24,600 21,300 3,300

04 기간제근로자등보수 82,000 71,000 11,000

○원주시농촌활성화지원센터 운영 인건비

82,000 71,000 11,000경정 82,000,000원

균 57,400 49,700 7,700

시 24,600 21,300 3,300

402 민간자본이전 218,000 229,000 △11,000

균 152,600 160,300 △7,700

시 65,400 68,700 △3,300

03 민간위탁사업비 218,000 229,000 △11,000

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 218,000 229,000 △11,000경정 218,000,000원

균 152,600 160,300 △7,700

시 65,400 68,700 △3,300

문화마을 유지관리 200,000 0 200,000

207 연구개발비 170,000 0 170,000

01 연구용역비 170,000 0 170,000

○문화마을 지구단위계획수립 용역

170,000 0 170,000170,000,000원*1식

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○문화마을 유지관리 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

농촌마을종합개발 19,372,301 10,064,591 9,307,710

균 5,699,000 5,534,000 165,000

도 15,000 0 15,000

시 13,658,301 4,530,591 9,127,710

마을단위종합개발(손곡1리)(전환사업) 842,500 815,000 27,500

401 시설비및부대비 819,500 771,000 48,500

01 시설비 819,500 771,000 48,500

○손위실 문화예술관 신축 642,000 621,000 21,000

○역사자원 표지판 설치 12,500 0 12,500

○소공원 조성 실시설계용역 15,000 0 15,000

경정 642,000,000원

2,500,000원*5개소

15,000,000원*1식

402 민간자본이전 23,000 44,000 △21,000

03 민간위탁사업비 23,000 44,000 △21,000

○지역역량강화사업 23,000 44,000 △21,000경정 23,000,000원

마을단위종합개발(정산1리)(전환사업) 901,521 890,000 11,521

401 시설비및부대비 878,321 830,000 48,321

01 시설비 878,321 830,000 48,321

○솔미행복관 신축 878,321 830,000 48,321경정 878,321,000원

402 민간자본이전 23,200 60,000 △36,800



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 23,200 60,000 △36,800

○지역역량강화 사업 23,200 60,000 △36,800경정 23,200,000원

농촌협약 78,600 73,600 5,000

101 인건비 38,600 33,600 5,000

04 기간제근로자등보수 38,600 33,600 5,000

○농촌활성화지원센터 인건비

38,600 33,600 5,000경정 38,600,000원

농촌테마공원 조성(전환사업) 9,000,000 0 9,000,000

401 시설비및부대비 9,000,000 0 9,000,000

01 시설비 9,000,000 0 9,000,000

○백운산 농촌테마공원 조성 9,000,000 0 9,000,000

▷토지매입비 9,000,000 0 9,000,0009,000,000,000원*1식

마을단위자율개발(법천2리)(전환사업) 46,300 20,000 26,300

401 시설비및부대비 46,300 20,000 26,300

01 시설비 46,300 20,000 26,300

○공동급식소 개축 실시설계용역

26,300 0 26,30026,300,000원*1식

마을단위자율개발(손곡2리)(전환사업) 42,389 20,000 22,389

401 시설비및부대비 42,389 20,000 22,389

01 시설비 42,389 20,000 22,389

○손곡2리 마을회관 리모델링 실시설계용역

22,389 0 22,38922,389,000원*1식

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 215,000 0 215,000

균 165,000 0 165,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

균 38,372 0 38,372

도 3,489 0 3,489

시 8,139 0 8,139

01 시설비 50,000 0 50,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 기본계획

수립 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

균 38,372 0 38,372

도 3,489 0 3,489

시 8,139 0 8,139

403 자치단체등자본이전 165,000 0 165,000

균 126,628 0 126,628

도 11,511 0 11,511

시 26,861 0 26,861

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 165,000 0 165,000

○농어촌 취약지역 생활인프라 확충 및 주거환

경 개선 165,000 0 165,000165,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 126,628 0 126,628

도 11,511 0 11,511

시 26,861 0 26,861

재무활동(농정과) 498,268 166,670 331,598

보전지출 370,268 38,670 331,598

보조금반환 370,268 38,670 331,598

802 반환금기타 370,268 38,670 331,598

01 국고보조금반환금 176,671 4,692 171,979

○국고보조금 사용잔액 170,321 0 170,321

▷2021년 유해야생동물 포획시설 지원

60 0 60

▷2021년 기본형공익직불금

157,493 0 157,493

▷2021년 기본형 공익직불금 사업관리비(행정

경비) 9,958 0 9,958

▷2021년 논이모작 직불금 395 0 395

▷2021년 코로나 극복 영농지원 바우처(체험

휴양마을) 11 0 11

▷2021년 농어촌민박 서비스 안전교육

150 0 150

▷2021년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원

408 0 408

▷2021년 사회적 농업 활성화 지원

11 0 11

▷2021년 청년농업인 영농정착지원

1,835 0 1,835

○국고보조금 이자반납금 1,658 0 1,658

▷2021년 기본형공익직불금 1,082 0 1,082

▷2021년 기본형 공익직불금 사업관리비(행정

경비) 65 0 65

▷2021년 논이모작 직불금 5 0 5

▷2021년 농촌축제 지원 9 0 9

▷2021년청년농업인 영농정착지원

489 0 489

▷2021년 농촌유학 8 0 8

60,000원*1식

157,492,730원*1식

9,957,820원*1식

394,020원*1식

10,080원*1식

150,000원*1식

407,670원*1식

10,070원*1식

1,834,480원*1식

1,081,990원*1식

64,890원*1식

4,950원*1식

8,640원*1식

488,240원*1식

7,980원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 193,597 33,978 159,619

○시·도비보조금 사용잔액 149,432 0 149,432

▷2021년 유해야생동물 포획시설

18 0 18

▷2021년 벼재배용상토 등 영농자재지원

1,107 0 1,107

▷2021년 벼육묘시설장비 3,730 0 3,730

▷2021년 수용성규산지원 3,125 0 3,125

▷2021년 찰옥수수 명품화 지원

210 0 210

18,000원*1식

1,106,710원*1식

3,729,900원*1식

3,124,500원*1식

209,830원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 농작물재해보험 지원 1 0 1

▷2021년 소규모 농가 한시 경영지원 바우처

96,825 0 96,825

▷2021년 강원감자 명품생산 지원

575 0 575

▷2021년 농촌마을 공동급식 지원

21 0 21

▷2021년 농업인 유통정보지 구독 지원

58 0 58

▷2021년 농촌체험휴양마을 시설환경개선

39 0 39

▷2021년 청년농업인 영농정착지원

43 0 43

▷2021년 강원도 농어업인 수당 지원

43,680 0 43,680

○시·도비보조금 이자반납금 10,187 0 10,187

▷2021년 벼재배용상토 등 영농자재지원

21 0 21

▷2021년 벼육묘시설장비 29 0 29

▷2021년 수용성 규산 지원 16 0 16

▷2021년 찰옥수수 명품화 지원 7 0 7

▷2021년 원적외선 곡물건조기 지원

4 0 4

▷2021년 쌀전업농가 유통정보지 보급

1 0 1

▷2021년 강원감자 명품생산 지원

5 0 5

▷2021년 고령농업인 농작업비 지원

13 0 13

▷2021년 농작물재해보험 지원사업

47 0 47

▷2021년 농기계종합보험 지원사업

32 0 32

▷2021년 농업인안전보험 지원사업

55 0 55

▷2021년 소규모 농가 한시 경영지원 바우처

1,946 0 1,946

▷2020년 여성농업인 복지바우처 지원

165 0 165

▷2021년 농촌마을 공동급식 지원

24 0 24

▷2021년 농업인 유통정보지 구독 지원

21 0 21

▷2021년 농촌체험휴양마을 시설환경개선

62 0 62

▷2021년 청년농업인 육성(취업농)

3 0 3

460원*1식

96,824,890원*1식

574,240원*1식

20,100원*1식

58,000원*1식

39,000원*1식

43,000원*1식

43,680,000원*1식

20,960원*1식

28,530원*1식

15,730원*1식

6,870원*1식

3,620원*1식

890원*1식

4,890원*1식

12,770원*1식

46,190원*1식

31,850원*1식

54,660원*1식

1,945,790원*1식

164,840원*1식

23,510원*1식

20,070원*1식

61,720원*1식

2,870원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 농업인력육성 영농정착금

13 0 13

▷2021년 강원도 한 달 살기 지원

12 0 12

▷2021년 청년농업인 영농정착지원

62 0 62

▷2021년 강원도 농어업인 수당 지원

7,649 0 7,649

12,900원*1식

11,380원*1식

61,850원*1식

7,648,840원*1식


